РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МО Севский муниципальный район

П Р О Т О К О Л

заседания публичных слушаний
г. Севск

05 декабря  2019 года

Присутствовали: 40 человек

   Председательствующий на
   публичных слушаниях   – Егунова И.Н.

   Секретарь – Поляница О.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О прогнозе социально-экономического развития Севского муниципального района Брянской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, предварительных итогах социально-экономического развития Севского муниципального района Брянской области за 2019 год.
Докладывает: Кузина Елена Валентиновна, начальник отдела экономики, организации торговли, бытовых услуг и муниципального контроля администрации Севского муниципального района.

2. О бюджете   Севского муниципального района Брянской области  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
Докладывает: Мерзлякова Тамара Федоровна, заместитель  главы администрации Севского муниципального района.

По  первому вопросу повестки дня  о  проекте решения Севского районного Совета народных депутатов «О прогнозе социально-экономического развития Севского муниципального района Брянской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, предварительных итогах социально-экономического развития Севского муниципального района Брянской области за 2019 год» слушали Кузину Е.В., начальника отдела экономики, организации торговли, бытовых услуг и муниципального контроля администрации Севского муниципального района, которая пояснила, что базой для разработки прогноза социально-экономического развития   Севского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов являются основные макроэкономические показатели социально-экономического развития муниципального района  за предыдущие годы, итоги за отчетный  период 2019 года,  сценарные условия развития экономики Брянской области и Российской Федерации на 2020-2022 годы.
В прогнозе учтены приоритеты и задачи, определенные Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

На 1 октября 2019 года на территории района числится 122 хозяйствующих  субъектов Малый и средний бизнес представлен 33 малыми и микро предприятиями юридическими лицами и 284 индивидуальными предпринимателями.
За  январь – сентябрь   2019 года в Севском районе крупными и средними  предприятиями отгружено товаров собственного производства на 3 251,9  млн. рублей, темп роста к соответствующему периоду 2018 года
(в действующих ценах) -  94,7 процента.

Основной отраслью промышленности является пищевая. В районе занимаются производственной деятельностью ЗАО «Умалат», Севское  обособленное подразделение ООО «Возрождение». Предприятия вырабатывают и обеспечивают население высококачественными свежими сырами и сливочным маслом  под торговой маркой «Умалат», хлебобулочными и мучными кондитерскими  изделиями.

Крупными и средними  обрабатывающими предприятиями  отгружено товаров собственного производства в действующих ценах на   1 910,3 млн. рублей, что на 134,9 млн. рублей или 7,6 процента выше уровня соответствующего периода 2018 года.

По оценке результатов 2019 года объем отгруженных  товаров сложится в размере 4 898,8 млн. рублей, что составит 109,0 процентов к 2018 году в действующих ценах.

Темпы роста объема отгруженной продукции  по муниципальному   району в 2020-2022 годах по базовому варианту прогноза составят 112,7-130,2 процента.

За 9 месяцев текущего года сельхозтоваропроизводителями всех форм собственности произведено мяса (в живом весе) 1109 тонн (121,0 процента к уровню января-сентября 2018 года), молока – 5493 тонн (112,0 процентов), яиц – 2549 тыс. штук (96,0 процентов).  Производство  зерна в весе после доработки составило 124,6 тыс. тонн (159,0 процентов), картофеля – 8283 тонн (127,0 процентов), овощей (открытого грунта) – 1295 тонн (106,0 процентов).

     По состоянию на 1 октября 2019 года в районе в хозяйствах всех форм собственности численность поголовья КРС составляет  12 350 голов, что в 3,1 раза выше  уровня соответствующего периода 2018 года. Поголовье коров  - 1353 головы (87,0 процентов), поголовье свиней -  2 791 голов, что в 2,2 раза превышает прошлогодний уровень.

Объем производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в 2019 году оценивается в 2 462,6 млн. рублей или 100,9 процентов в сопоставимых ценах к уровню 2018 года.

В 2020 году прогнозируется увеличение объемов производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий до 2 715,3 млн. рублей, индекс производства продукции сельского хозяйства составит 108,2 процента к уровню 2019 года.
В 2021-2022 годах прогнозируется индекс производства продукции сельского хозяйства в размере 163,1-138,0 процента к предыдущим периодам. Прогнозируемый объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий в 2021 году составит 4 565,9 млн. рублей, в 2022 году – 6 546,7 тыс. рублей.
Достижение этих показателей в 2020-2022 годах планируется за счет повышения эффективности сельскохозяйственного производства и реализации крупных инвестиционных проектов (откормочная площадка КРС и свиноводческие комплексы).

В январе-августе 2019 года крупными и средними предприятиями и организациями района по всем видам экономической деятельности (кроме субъектов малого предпринимательства, бюджетных, страховых организаций, государственных и муниципальных учреждений, банков и прочих финансово-кредитных организаций) получен положительный сальдированный финансовый результат в сумме 30731 тыс. рублей (за январь-август 2018 года по сопоставимому кругу предприятий прибыль  составила 104 820 тыс. рублей).

          Удельный вес убыточных предприятий в целом по району составил 40,0 процентов, увеличившись по сравнению с соответствующим периодом 2018 года на 15,0 процентных пункта.

Оборот розничной торговли на крупных и средних предприятиях района всех видов экономической деятельности за январь-сентябрь 2019 года в фактических ценах составил 1151,1 млн. рублей или 100,2 процента к соответствующему периоду 2018 года.  Индекс физического объема – 95,4 процента.

Оборот   розничной   торговли   по   итогам   2019  года  оценивается в

1 684,2 млн. рублей или 101,04 процента к уровню 2018 года  (в сопоставимых ценах).

В 2020-2022 годах в результате постепенного роста реальных доходов населения, восстановления платежеспособного спроса прогнозируется рост оборота розничной торговли от 103,3 процента до 104,1 процентов (в сопоставимых ценах). В 2022 году объем оборота розничной торговли составит 2 106,5 млн. рублей.

Объем платных услуг, оказываемых  населению,  - 38,2 млн. рублей (104,7 процента к прошлому году). Наибольший удельный вес в общем объеме платных услуг занимают коммунальные услуги – 32,7 процента (12,5 млн. рублей) и медицинские услуги – 22,3 процента (8,5 млн. рублей).

Тенденции, сложившиеся на потребительском рынке, отразились и на динамике платных услуг. В 2019 году объем платных услуг населению оценивается в 51,9 млн. рублей или 102,0  процента к уровню 2018 года, в 2020-2022 годах – 102,8-103,1 процента (в сопоставимых ценах). В 2022 году объем платных услуг населению прогнозируется в объеме 64,3 млн. рублей.

          Численность безработных, состоявших на учете, на 01 октября 2019 г. года составила 72 человека. Уровень регистрируемой безработицы – 0,99 %. По сравнению с соответствующим периодом прошлого года численность безработных сократилась на 16 человек.

Коэффициент напряженности на рынке труда (численность безработных граждан, в расчете на одну заявленную вакансию) составил 0,5 чел. на одно рабочее место. Потребность в работниках, заявленная предприятиями – 171 рабочее место.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних организаций за январь-август 2019 года составила 34708,5 рублей. Рост к уровню января-августа 2018 года – 111,8 процента.

В 2019 году уровень общей безработицы ожидается в размере 6,5 процента к рабочей силе, общая численность безработных - 605 человек. По состоянию на 1 января 2020 года уровень официально зарегистрированной безработицы снизится до уровня  1,0 процент к численности экономически активного населения, численность безработных граждан, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения, снизится до 75 человек.

В прогнозируемом периоде регистрируемая безработица будет сохраняться на уровне 1,0 процента к численности экономически активного населения.

В 2019 году в номинальном исчислении по полному кругу предприятий среднемесячная заработная плата оценивается в 28 260 рублей (рост на 9,0 процентов к уровню 2018 года).

В 2020-2022 годах прогнозируется рост заработной платы темпами сопоставимыми со среднеобластными (106,7-107,8 процента). Величина среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в 2022 году увеличится до 34 918 рублей.

На  1 октября 2019  года   сумма инвестиций  в  основной  капитал составила 1 236,2 млн. рублей, что в 4,3 р. в сопоставимых ценах превышает уровень соответствующего периода 2018 года. В структуре инвестиций наибольший удельный вес занимают  машины и оборудование    680,3 млн. рублей (55,0 процентов), здания и сооружения 555,5 млн. рублей (44,9 процента).

Удельный вес привлеченных средств  в объеме инвестиций составляет 84,7 процента, из них кредиты банков – 75,9 процента (ООО «Мираторг-Курск», ЗАО «Умалат», ООО «Р.Л.Брянск»).

Находятся в стадии реализации следующие инвестиционные проекты: «Реконструкция существующего завода "Умалат" по производству сыров в г. Севск», «Строительство склада готовой  продукции,  склада  хранения ТМЦ и новых  очистных  сооружений (этап 2) на базе завода "Умалат" по производству сыров в г. Севск»; строительство откормочной площадки (фидлота) мощностью 80 тыс. голов КРС ООО «Брянская мясная компания»;        размещение 7-ми площадок – свиноводческих комплексов, ООО «Мираторг-Курск».

Объем работ, выполненных по виду деятельности "строительство", в январе-сентябре 2019 года составил 109,2 процента к соответствующему периоду 2018 года.  Введена в эксплуатацию 41 квартира общей площадью 3503 кв. метров, что в 7,6 раз превышает прошлогодний уровень.

В 2019 году предполагается ввести в эксплуатацию 4515 кв. метров жилой площади (50 квартир), что в 3,5 раза больше уровня 2018 года. На долю индивидуального жилищного строительства придется 84,5 процентов жилья.

За 2020-2022 годы прогнозируется ввод в эксплуатацию индивидуальных жилых домов площадью 13 800 кв. метров, в том числе в 2020 году – 6 075 кв. метров, в 2021 году – 3815 кв. метров, в 2022 году – 3910 кв. метров.

В 2020 году и последующих годах удельный вес жилых домов, построенных населением за свой счёт и с помощью кредитов, оценивается в 63,0-100,0 процентов.

По оперативным данным по состоянию на 1 октября 2019 года численность постоянного населения Севского муниципального района составила  14570 человек, уменьшившись с начала года на 93 человека или  0,6 процента.

Основной чертой демографического неблагополучия является естественная убыль населения, которая стабильно сохраняется в районе. Следует отметить  тенденцию снижения данного показателя.

Среднегодовая численность населения по прогнозу в 2020 году составит 14542 человека, в 2022 году - 14445 человек. Учитывая повышение пенсионного возраста с 2019 года, прогнозируется увеличение численности населения в трудоспособном возрасте с 7969 . человек в 2020 году до 8057  человек в 2022 году. При этом численность населения старше трудоспособного возраста в 2022 году снизится до 4209  человек.
По итогам 2019 года количество малых   и микро- предприятий  составит 35 единиц, среднесписочная численность работников на них – 411 человек. Оборот малых и средних оценивается в 1 602,0 млн. рублей.

 В прогнозируемом периоде количество малых и средних предприятий и среднесписочная численность работников на них (без внешних совместителей) увеличатся на  2,9-11,4 (3,4-8,5) процентов к уровню 2019 года и составят в 2022 году 39 единиц и 446 человек соответственно. Оборот малых и средних предприятий за этот период увеличится на 15,5 процента и достигнет 1 849,8 млн. рублей.

Прогноз социально-экономического развития Севского муниципального района Брянской области  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов разработан на вариативной основе в составе базового, консервативного и целевого вариантов. За основу взят базовый вариант прогноза.

          Вопросов не поступило.
Участники публичных слушаний  рекомендуют:

1. Одобрить проект решения Севского районного Совета народных депутатов «О прогнозе социально-экономического развития Севского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, предварительных итогах социально-экономического развития Севского муниципального района за 2019 год».

2. Направить проект решения    «О прогнозе социально-экономического развития Севского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, предварительных итогах социально-экономического развития Севского муниципального района за 2019 год» Севскому районному Совету народных депутатов на рассмотрение.

3. Настоящее решение опубликовать в установленном порядке.

 Идет голосование за указанные рекомендации:

          «за» - 40 человек

          «против» - нет

          «воздержались»- нет.

По второму вопросу повестки дня о проекте решения Севского районного Совета народных депутатов  «О бюджете   Севского муниципального района Брянской области  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» слушали   Мерзлякову Т.Ф., заместителя главы администрации Севского муниципального района, которая пояснила, что   формирование бюджета района проходило  в соответствии с порядком работы по формированию проекта бюджета Севского муниципального района на указанный период, который был утвержден Постановлением администрации Севского муниципального района 3 июля 2019 года № 485.  Для формирования бюджетных корректировок на 2020 год и на плановый 2021-2022 годов, был принят базовый вариант прогноза социально- экономического развития Севского муниципального района. В качестве объемов  бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств, принимались расходы, которые были утверждены решением Севского районного Совета народных депутатов «О бюджете муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов в первоначальной редакции. Объемы бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств были уменьшены по прекратившимся расходным обязательствам ограниченного срока действия. В составе бюджетных ассигнований в полном объеме предусмотрены средства в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, определенных в «майских» указах Президента РФ. Для обеспечения доведенных показателей по заработной плате дополнительно в проекте бюджета предусмотрено 4 344 200 рублей. В целях реализации Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» предусмотрены ассигнования на увеличение МРОТ работникам бюджетной сферы до 12 200 рублей в месяц.
          Предусмотрены ассигнования с целью индексации отдельных статей расходов в соответствии с темпами инфляции. Планирование бюджетных ассигнований, софинансирование которых осуществляется из областного бюджета, осуществляется с учетом предельного уровня софинансирования из областного бюджета в размере 93%, установленного постановлением Правительства Брянской области, по установлению предельного уровня софинансирования из областного бюджета (за исключением направлений расходов, по которым установлен иной уровень софинансирования). Проект бюджета  Севского  муниципального района на 2020 год и на плановый 2021-2022 годов по собственным доходам 77 699 600 рублей. Из бюджетной области планируется выделить дотации для выравнивания уровня бюджетной обеспеченности в сумме 33 506 000 рублей.
            Дотации для сбалансированности бюджета в объеме 15 532 000 рублей. По сравнению с 2019 годом выделенные суммы дотаций уменьшены на 2 539 200 рублей. В бюджете муниципального района предусмотрены безвозмездные поступления из областного бюджета на общую сумму 222 012 809, 95 рублей.

Вчера мы получили информацию о том, что из областного бюджета нам дополнительно выделены межбюджетные трансферты, поэтому изменения еще не внесли, но они будут внесены, когда отдадим проект на утверждение. Нам увеличена сумма акцизов на 3 235 647 рублей, субсидия на капитальный ремонт кровель общеобразовательных учреждений 5 млн. рублей, субсидии на замену оконных блоков в муниципальных образовательных организациях 2 936 092 рублей. В общей сложности доходы и расходы изменятся от того, что мы представили на 11 171 739 рублей и соответственно по 2021 и 2022 годам.
Поступили вопросы.
Дворецкий Л.М., участник публичных слушаний:
- Вкладывает ли ЗАО «Умалат» финансовые средства в бюджет района?
Мерзлякова Т.Ф., заместитель главы администрации Севского муниципального района:

- ЗАО «Умалат» находится на общем налогообложении, то есть он упрощенный, к нам поступает только НДФЛ, арендные и земельные налоги.

Дворецкий Л. М., участник публичных слушаний:
- Какая примерно сумма?

Мерзлякова Т.Ф., заместитель главы администрации Севского муниципального района:

- Я не готова Вам сказать.

Дворецкий Л. М., участник публичных слушаний:
- Поступают ли финансовые средства от Мираторга?

Мерзлякова Т.Ф., заместитель главы администрации Севского муниципального района:

- Конечно. Сегодня поступает в основном НДФЛ.  На 1 октября 2019 года  поступило НДФЛ в размере 4 102 000 рулей.

Дворецкий Л. М., участник публичных слушаний:
- Около 10 000 000 рублей передается из районного бюджета  в городской бюджет, на какие цели эти средства?
Мерзлякова Т.Ф., заместитель главы администрации Севского муниципального района:

- Это культура, библиотека.

Боброва Н.А., председатель Контрольно-счетной палаты Севского муниципального района:

- Проект бюджета  Севского муниципального района Брянской области на 2020-2022 годы представлен в Контрольно–счетную палату Севского муниципального района в соответствии с п. 1 статьи 4  Положения о бюджетном процессе в Севском муниципальном районе,  без  нарушения сроков.

 Представленный проект бюджета   рассмотрен  в рамках действующего законодательства и было рекомендовано одобрить для рассмотрения Севскому районному  Совету народных  депутатов.
Вопросов не поступило.
 Участники публичных слушаний  рекомендуют:

1. Одобрить проект решения Севского районного Совета народных депутатов «О  бюджете   Севского муниципального района  Брянской области  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
2. Проект решения   «О  бюджете   Севского муниципального района  Брянской области  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» направить в Севский  районный Совет народных депутатов для рассмотрения, с учетом заключений Контрольно-счетной палаты Севского муниципального района и комитета по бюджету, налогам и экономическим вопросам Севского районного Совета народных депутатов.
3. Настоящее решение опубликовать в установленном порядке.

Идет голосование за указанные рекомендации:

          «за» - 40 человек

          «против» - нет

          «воздержались»- нет.
Егунова И.Н., председательствующий на публичных слушаниях:

- Есть замечания по проведению публичных слушаний?

Замечаний не поступило.

Председательствующий

на публичных слушаниях                                                       И.Н. Егунова

Секретарь

                               О.В. Поляница